High frequency Code-Mixing….

Key words: mother tongue, ethnic language, family, language education.

1. ĐẶT VẤN ĐỀ

Theo thống kê, người Hoa ở Thành phố

Hồ Chí Minh chiếm khoảng 60% người Hoa

cả nước. Người Hoa ở đây được xác định là

những người đến Việt Nam từ sau cách mạng

Tân Hợi 1911 và hậu duệ của họ. Ở Thành

phố Hồ Chí Minh, họ thuộc ít nhất 5 nhóm

ngôn ngữ, được đặt theo tên hành chính địa

phương: Quảng Đông, Phúc Kiến, Triều

Châu, Hải Nam và Khách Gia, trong đó

người Quảng Đông chiếm trên 50%, các

nhóm Hải Nam và Khách Gia có số lượng rất